
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ставрополь
24 декабря 2015 г. № 5 71 -п

Об утверждении государственной 
программы Ставропольского края 
«Экономическое развитие 
и инновационная экономика»

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 
края от 20 апреля 2011 г. № 134-п «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ Ставро
польского края» и распоряжением Правительства Ставропольского края 
от 20 сентября 2013 г. № 319-рп «Об утверждении перечня государственных 
программ Ставропольского края, планируемых к разработке» Правительство 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Ставрополь
ского края «Экономическое развитие и инновационная экономика».

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро
польского края:

от 29 декабря 2012 г. № 561-п «О программе министерства экономиче
ского развития Ставропольского края «Модернизация экономики, развитие 
инноваций, малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучше
ние инвестиционного климата в Ставропольском крае»;

от 06 ноября 2013 г. № 407-п «О внесении изменений в постанов
ление Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 561-п 
«О программе министерства экономического развития Ставропольского края 
«Модернизация экономики, развитие инноваций, малого и среднего бизнеса, 
поддержка конкуренции и улучшение инвестиционного климата в Ставро
польском крае»;

от 14 марта 2014 г. № 97-п «О внесении изменений в государственную 
программу Ставропольского края «Модернизация экономики, развитие ин
новаций, малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение 
инвестиционного климата», утвержденную постановлением Правительства 
Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 561-п»;



2

от 10 июля 2014 г. № 271-п «О внесении изменений в государственную 
программу Ставропольского края «Модернизация экономики, развитие ин
новаций, малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение 
инвестиционного климата», утвержденную постановлением Правительства 
Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 561-п»;

от 27 февраля 2015 г. № 73-п «О внесении изменений в государствен
ную программу Ставропольского края «Модернизация экономики, развитие 
инноваций, малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучше
ние инвестиционного климата», утвержденную постановлением Правитель
ства Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 561-п»;

от 27 апреля 2015 г. № 178-п «О внесении изменений в государствен
ную программу Ставропольского края «Модернизация экономики, развитие 
инноваций, малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучше
ние инвестиционного климата», утвержденную постановлением Правитель
ства Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 561-п»;

от 08 сентября 2015 г. № 390-п «О внесении изменений в приложение 6 
«Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и по
вышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг 
в Ставропольском крае, в том числе в многофункциональных центрах пре
доставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском 
крае» государственной программы Ставропольского края «Модернизация 
экономики, развитие инноваций, малого и среднего бизнеса, поддержка кон
куренции и улучшение инвестиционного климата» к государственной про
грамме Ставропольского края «Модернизация экономики, развитие иннова
ций, малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение инве
стиционного климата», утвержденной постановлением Правительства Став
ропольского края от 29 декабря 2012 г. № 561-п»;

от 21 октября 2015 г. № 463-п «О внесении изменений в государствен
ную программу Ставропольского края «Модернизация экономики, развитие 
инноваций, малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучше
ние инвестиционного климата», утвержденную постановлением Правитель
ства Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 561-п»;

от 24 декабря 2015 г. № 554-п «О внесении изменений в приложение к 
подпрограмме «Снижение административных барьеров, оптимизация и по
вышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг 
в Ставропольском крае, в том числе в многофункциональных центрах пре
доставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском 
крае» государственной программы Ставропольского края «Модернизация 
экономики, развитие инноваций, малого и среднего бизнеса, поддержка кон
куренции и улучшение инвестиционного климата», утвержденной постанов
лением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 561-п».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра



3

финансов Ставропольского края Калинченко JLA. и заместителя председате
ля Правительства Ставропольского края -  министра экономического разви
тия Ставропольского края Мургу А.Ю.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

Г убернатор 
Ставропольского к В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕНА

овлением Правительства 
авропольского края

декабря 2015 г. № 571-п

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА

Ставропольского края «Экономическое развитие 
и инновационная экономика»

ПАСПОРТ

государственной программы Ставропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономика»

Наименование
Программы

Ответственный
исполнитель
Программы

Соисполнители
Программы

Участники
Программы

государственная программа Ставропольского края «Эко
номическое развитие и инновационная экономика» (да
лее -  Программа)

министерство экономического развития Ставропольского 
края (далее -  Минэкономразвития края)

министерство жилищно-коммунального хозяйства Став
ропольского края (далее -  минЖКХ края); 
министерство здравоохранения Ставропольского края 
(далее -  минздрав края);
министерство имущественных отношений Ставрополь
ского края (далее -  минимущество края); 
министерство культуры Ставропольского края (далее -  
минкультуры края);
министерство образования и молодежной политики Став
ропольского края (далее -  Минобразования края); 
министерство строительства, дорожного хозяйства и 
транспорта Ставропольского края (далее -  Минстрой 
края);
министерство энергетики, промышленности и связи Став
ропольского края (далее -  минпром края)

государственное унитарное предприятие Ставропольско
го края «Корпорация развития Ставропольского края»; 
государственное унитарное предприятие Ставропольско
го края «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства в Ставропольском
крае»;



2

некоммерческая микрофинансовая организация «Фонд 
микрофинансирования субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае» (по согла
сованию);
некоммерческая организация «Фонд поддержки предпри
нимательства в Ставропольском крае» (по согласованию); 
некоммерческая организация «Фонд содействия иннова
ционному развитию Ставропольского края» (по согласо
ванию);
индивидуальные предприниматели и юридические лица 
(по согласованию);
субъекты малого и среднего предпринимательства в 
Ставропольском крае (по согласованию)

Подпрограммы подпрограмма «Формирование благоприятного инвести-
Программы ционного климата в Ставропольском крае, развитие вы

ставочно-ярмарочной деятельности»; 
подпрограмма «Развитие малого и среднего предприни
мательства»;
подпрограмма «Снижение административных барьеров, 
оптимизация и повышение качества предоставления го
сударственных и муниципальных услуг в Ставрополь
ском крае, в том числе в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг 
в Ставропольском крае»;
подпрограмма «Развитие государственно-частного и му
ниципально-частного партнерства в Ставропольском 
крае, в том числе реализуемого посредством заключения 
концессионных соглашений»;
подпрограмма «Обеспечение реализации государствен
ной программы Ставропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» и общепрограмм
ные мероприятия»

Цели Программы развитие торгово-экономического потенциала Ставро
польского края и формирование благоприятного инве
стиционного климата в Ставропольском крае; 
создание комфортных условий для ведения бизнеса в 
Ставропольском крае и перевода экономики Ставрополь
ского края на инновационный путь развития; 
снижение административных барьеров в Ставропольском 
крае;
создание условий для развития государственно-частного 
партнерства в Ставропольском крае



3

Индикаторы 
достижения целей 
Программы

Сроки реализации 
Программы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Программы

индекс физического объема инвестиций в основной капи
тал;
доля продукции, произведенной субъектами малого и 
среднего предпринимательства в Ставропольском крае, в 
валовом региональном продукте Ставропольского края; 
удельный вес организаций в Ставропольском крае, зани
мающихся инновационной деятельностью, в общем числе 
обследованных организаций в Ставропольском крае; 
уровень удовлетворенности населения Ставропольского 
края качеством предоставления государственных и муни
ципальных услуг в Ставропольском крае; 
уровень развития государственно-частного партнерства в 
Ставропольском крае

2016-2021 годы

объем финансового обеспечения Программы составит 
12107459,40 тыс. рублей, в том числе по источникам фи
нансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края (далее -  краевой бюд
жет) -  1484832,40 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2016 году -  430932,56 тыс. рублей; 
в 2017 году -  210725,48 тыс. рублей; 
в 2018 году -210793,59 тыс. рублей; 
в 2019 году -  210793,59 тыс. рублей; 
в 2020 году -  210793,59 тыс. рублей; 
в 2021 году -  210793,59 тыс. рублей; 
прогнозируемые поступления в краевой бюджет -
3385107,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2017 году -  677021,40 тыс. рублей; 
в 2018 году -  677021,40 тыс. рублей; 
в 2019 году -  677021,40 тыс. рублей; 
в 2020 году -  677021,40 тыс. рублей; 
в 2021 году -  677021,40 тыс. рублей; 
средства участников Программы -  7237520,00 тыс. руб
лей, в том числе по годам: 
в 2016 году -  2014164,00 тыс. рублей; 
в 2017 году -  1166700,00 тыс. рублей; 
в 2018 году -  1014164,00 тыс. рублей; 
в 2019 году -  1014164,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  1014164,00 тыс. рублей; 
в 2021 году -  1014164,00 тыс. рублей



увеличение индекса физического объема инвестиций в 
основной капитал до 106,0 процента в 2021 году; 
увеличение доли продукции, произведенной субъектами 
малого и среднего предпринимательства в Ставрополь
ском крае, в валовом региональном продукте Ставро
польского края с 33,3 процента в 2014 году до 36,8 про
цента в 2021 году;
увеличение удельного веса организаций в Ставрополь
ском крае, занимающихся инновационной деятельно
стью, в общем числе обследованных организаций в Став
ропольском крае с 8,3 процента в 2014 году до 9,6 про
цента в 2021 году;
повышение уровня удовлетворенности населения Став
ропольского края качеством предоставления государст
венных и муниципальных услуг в Ставропольском крае 
с 80,0 процента в 2014 году до 90,0 процента в 2021 году; 
повышение уровня развития государственно-частного 
партнерства в Ставропольском крае с 6,3 процента в 
2014 году до 35,0 процента в 2016 году

Приоритеты и цели реализуемой в Ставропольском крае государственной 
политики в сфере экономического развития

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 
социально-экономического развития Ставропольского края и показателей 
(индикаторов) их достижения в соответствии с:

Федеральным законом «О координации международных и внешнеэко
номических связей субъектов Российской Федерации»;

Федеральным законом «Об инвестиционной деятельности в Россий
ской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»;

Федеральным законом «О концессионных соглашениях»;
Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринима

тельства в Российской Федерации»;
Федеральным законом «Об организации предоставления государствен

ных и муниципальных услуг»;
Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации»;
Федеральным законом «О государственно-частном партнерстве, муни

ципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении измене
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 
«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления»;

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы



5

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 
федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением Правитель
ства Российской Федерации от 6 сентября 2010 г. № 1485-р;

Законом Ставропольского края «Об инновационной деятельности в 
Ставропольском крае»;

Законом Ставропольского края «Об инвестиционной деятельности в 
Ставропольском крае»;

Законом Ставропольского края «О развитии и поддержке малого и 
среднего предпринимательства»;

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 
до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави
тельства Ставропольского края от 15 июля 2009 г. № 221-рп; 

иными правовыми актами Ставропольского края.
К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 
в сфере формирования благоприятного инвестиционного климата в 

Ставропольском крае, развития выставочно-ярмарочной деятельности:
снижение административных барьеров для привлечения инвестиций в 

реальный сектор экономики Ставропольского края;
содействие в реализации инвестиционных и инновационных проектов 

на территории Ставропольского края по принципу «одного окна»;
совершенствование стимулирования притока в экономику Ставрополь

ского края средств частного капитала, поиск новых форм совместного (госу
дарственного и частного) инвестирования проектов на территории Ставро
польского края;

привлечение финансовых ресурсов для реализации инвестиционных 
проектов на территории Ставропольского края, развитие деловых контактов 
Ставропольского края с финансово-кредитными институтами;

содействие продвижению произведенной инновационной продукции 
инновационными компаниями Ставропольского края на внутреннем и внеш
нем рынках;

совершенствование механизмов взаимодействия органов исполнитель
ной власти Ставропольского края и органов местного самоуправления муни
ципальных образований Ставропольского края для оказания содействия ин
весторам в реализации инвестиционных намерений, информационное сопро
вождение и анализ значимых для экономики Ставропольского края инвести
ционных и инновационных проектов, реализуемых на территории Ставро
польского края;

предоставление инвесторам мер государственной поддержки, преду
смотренных законодательством Ставропольского края;

создание единой информационной базы инвестиционных проектов, 
реализуемых на территории Ставропольского края;

создание благоприятных условий для модернизации основных произ
водственных фондов и диверсификации экономики Ставропольского края;



6

создание и развитие региональных индустриальных, туристско- 
рекреационных и технологических парков на территории Ставропольского 
края, а также создание благоприятных административных, инфраструктур
ных и иных условий для ведения бизнеса резидентами указанных парков;

содействие расширению внешнеэкономических связей Ставропольско
го края, активное вовлечение Ставропольского края в систему межрегио
нальных и международных отношений;

кадровое обеспечение инвестиционного и инновационного процесса в 
Ставропольском крае;

целевое позиционирование инвестиционного и инновационного потен
циала Ставропольского края на российских и международных инвестицион
ных форумах, выставках, ярмарках, салонах для повышения инвестиционной 
привлекательности Ставропольского края в Российской Федерации и за ру
бежом;

формирование статуса Ставропольского края как центра регулярного 
проведения российских и международных выставок, ярмарок и форумов;

в сфере развития малого и среднего предпринимательства в Ставро
польском крае:

привлечение финансовых средств для предоставления мер государст
венной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 
Ставропольском крае;

развитие механизмов финансово-кредитной поддержки субъектов ма
лого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае;

создание и развитие организаций, образующих инфраструктуру под
держки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставрополь
ском крае;

содействие в развитии малого инновационного предпринимательства в 
Ставропольском крае;

устранение административных барьеров, препятствующих развитию 
малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае;

создание благоприятной экономической и правовой среды для развития 
инновационной деятельности субъектов малого и среднего предпринима
тельства в Ставропольском крае, создание и развитие инновационной инфра
структуры;

создание системы государственной поддержки коммерциализации ре
зультатов интеллектуальной деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае, реализующих проекты в инно
вационной сфере;

создание и развитие центров кластерного развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Ставропольском крае;

в сфере предоставления государственных и муниципальных услуг в 
Ставропольском крае ~ снижение административных барьеров и повышение 
качества предоставления государственных и муниципальных услуг по прин



7

ципу «одного окна» в многофункциональных центрах предоставления госу
дарственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае;

в сфере развития государственно-частного партнерства в Ставрополь
ском крае:

эффективное использование средств бюджета Ставропольского края и 
государственного имущества Ставропольского края;

осуществление единой согласованной экономической политики повы
шения объема привлеченного внебюджетного финансирования в развитие 
объектов инфраструктуры, находящихся в собственности Ставропольского 
края и собственности муниципальных образований Ставропольского края, 
путем применения эффективных моделей проектов государственно-частного 
партнерства и муниципально-частного партнерства;

обеспечение взаимовыгодного сотрудничества публичного и частного 
партнеров, осуществляемого на основании соглашений о государственно
частном партнерстве и соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
направленных на реализацию задач социально-экономического развития 
Ставропольского края;

формирование системы взаимодействия органов исполнительной вла
сти Ставропольского края с частными партнерами и экспертным сообщест
вом по вопросам реализации проектов государственно-частного партнерства 
на территории Ставропольского края;

обеспечение равных условий доступа частных партнеров к участию в 
проектах государственно-частного партнерства, гласности, прозрачности 
процедур их подготовки и реализации.

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Про
граммы целями Программы являются:

развитие торгово-экономического потенциала Ставропольского края и 
формирование благоприятного инвестиционного климата в Ставропольском 
крае;

создание комфортных условий для ведения бизнеса в Ставропольском 
крае и перевода экономики Ставропольского края на инновационный путь 
развития;

снижение административных барьеров в Ставропольском крае; 
создание условий для развития государственно-частного партнерства в 

Ставропольском крае.
Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного кли
мата в Ставропольском крае, развитие выставочно-ярмарочной деятельно
сти» (приведена в приложении 1 к Программе);

подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства» 
(приведена в приложении 2 к Программе);



8

подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и 
повышение качества предоставления государственных и муниципальных 
услуг в Ставропольском крае, в том числе в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском 
крае» (приведена в приложении 3 к Программе);

подпрограмма «Развитие государственно-частного и муниципально
частного партнерства в Ставропольском крае, в том числе реализуемого 
посредством заключения концессионных соглашений» (приведена в 
приложении 4 к Программе);

подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 
Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная 
экономика» и общепрограммные мероприятия» (приведена в приложении 5 к 
Программе).

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в 
приложении 6 к Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 
приложении 7 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 
в приложении 8 к Программе.



к государственной программе Став
ропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономи
ка»

Приложение 1

ПОДПРОГРАММА

«Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ставропольском 
крае, развитие выставочно-ярмарочной деятельности» государственной про
граммы Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная

экономика»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Формирование благоприятного инвестиционного климата в 
Ставропольском крае, развитие выставочно-ярмарочной деятельности» госу
дарственной программы Ставропольского края «Экономическое развитие и

инновационная экономика»

Наименование
Подпрограммы

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Соисполнитель
Подпрограммы

Участник
Подпрограммы

Задачи
Подпрограммы

подпрограмма «Формирование благоприятного инвести
ционного климата в Ставропольском крае, развитие вы
ставочно-ярмарочной деятельности» государственной 
программы Ставропольского края «Экономическое раз
витие и инновационная экономика» (далее соответствен
но -  Подпрограмма, Программа)

министерство экономического развития Ставропольского 
края (далее -  Минэкономразвития края)

министерство имущественных отношений Ставрополь
ского края (далее -  Минимущество края)

государственное унитарное предприятие Ставропольско
го края (далее -  ГУЛ СК) «Корпорация развития Ставро
польского края»

формирование благоприятных условий для привлечения 
инвестиций в экономику Ставропольского края и повы
шения инвестиционной активности бизнеса в Ставро
польском крае;
расширение межрегиональных, международных и внеш
неэкономических связей Ставропольского края;



2

Показатели 
решения задач 
Подпрограммы

Сроки реализации 
Подпрограммы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

определение направлений и ожидаемых результатов со
циально-экономического развития Ставропольского края

объем инвестиций в основной капитал в экономике Став
ропольского края на душу населения Ставропольского 
края;
количество международных и межрегиональных выста
вочно-ярмарочных мероприятий, проводимых в Россий
ской Федерации и за рубежом с участием делегаций 
Ставропольского края;
темп роста стоимостных объемов экспортных операций 
участников внешнеэкономической деятельности Ставро
польского края;
среднее отклонение фактических значений макроэконо
мических показателей социально-экономического разви
тия Ставропольского края от прогнозируемых

2016-2021 годы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
212315.30 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета Став
ропольского края (далее -  краевой бюджет) -
212315.30 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2016 году -  64584,30 тыс. рублей;
в 2017 году -  29546,20 тыс. рублей; 
в 2018 году -  29546,20 тыс. рублей; 
в 2019 году -  29546,20 тыс. рублей; 
в 2020 году -  29546,20 тыс. рублей; 
в 2021 году -  29546,20 тыс. рублей

увеличение объема инвестиций в основной капитал в эко
номике Ставропольского края на душу населения Став
ропольского края с 51,10 тыс. рублей в 2014 году до
112,10 тыс. рублей в 2021 году;
увеличение количества международных и межрегиональ
ных выставочно-ярмарочных мероприятий, проводимых 
в Российской Федерации и за рубежом с участием деле
гаций Ставропольского края, к 2021 году на 9,0 процента 
в сравнении с 2014 годом;
сохранение темпа роста стоимостных объемов экспорт
ных операций участников внешнеэкономической дея
тельности Ставропольского края на уровне 102,0 процен
та;



3

снижение среднего отклонения фактических значений 
макроэкономических показателей социально-экономичес
кого развития Ставропольского края от прогнозируемых 
с 10,0 процента в 2014 году до 5,0 процента в 2021 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме
роприятий:

1. Формирование инвестиционной привлекательности Ставропольского
края.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

популяризация и информационное освещение механизмов государст
венной поддержки субъектов инвестиционной и инновационной деятельно
сти в Ставропольском крае, в том числе разработка и (или) издание методи
ческих, информационных материалов и брошюр по вопросам инвестицион
ной и (или) инновационной деятельности, размещение рекламы на баннерах, 
в средствах массовой информации по вопросам инвестиционной и (или) ин
новационной деятельности;

обеспечение визитов делегаций Ставропольского края в субъекты Рос
сийской Федерации и иностранные государства, а также делегаций субъектов 
Российской Федерации в Ставропольский край;

участие представителей органов исполнительной власти Ставрополь
ского края в совещаниях, конференциях, семинарах, их обучение на курсах 
повышения квалификации инвестиционной, инновационной и маркетинговой 
направленности;

сопровождение интернет-портала об инвестиционной деятельности в 
Ставропольском крае;

сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых на территории 
Ставропольского края, по принципу «одного окна»;

развитие и повышение эффективности функционирования инфраструк
туры поддержки субъектов инвестиционной и инновационной деятельности 
на территории Ставропольского края.

Инфраструктура поддержки субъектов инвестиционной деятельности 
на территории Ставропольского края включает ГУП СК «Корпорация разви
тия Ставропольского края», предметом деятельности которого является ре
шение социальных задач путем содействия организации инвестиционного 
процесса в Ставропольском крае, развития инновационной деятельности и 
управления региональными индустриальными, туристско-рекреационными и 
технологическими парками в Ставропольском крае (далее -  региональные 
парки). ГУП СК «Корпорация развития Ставропольского края» осуществляет 
целевой поиск инвесторов для реализации инвестиционных и инновацион



4

ных проектов на территории Ставропольского края, участвует в создании и 
развитии региональных парков на территории Ставропольского края.

Мероприятие по развитию и повышению эффективности функциони
рования инфраструктуры поддержки субъектов инвестиционной и инноваци
онной деятельности на территории Ставропольского края осуществляется 
путем взноса Ставропольского края в уставный фонд ГУП СК «Корпорация 
развития Ставропольского края».

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить увеличение объема инвестиций в основной капитал в экономике 
Ставропольского края на душу населения Ставропольского края с
51,10 тыс. рублей в 2014 году до 112,10 тыс. рублей в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы явля
ется Минимущество края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участву
ет ГУП СК «Корпорация развития Ставропольского края».

2. Развитие и координация выставочно-ярмарочной деятельности Став
ропольского края.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

представление Ставропольского края, товаропроизводителей Ставро
польского края, их продукции и инвестиционных проектов на выставках, яр
марках, форумах на территории Российской Федерации и за рубежом;

организация встреч и деловых переговоров с потенциальными импор
терами продукции товаропроизводителей Ставропольского края и потенци
альными инвесторами.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить:

увеличение количества международных и межрегиональных выставоч
но-ярмарочных мероприятий, проводимых в Российской Федерации и за ру
бежом с участием делегаций Ставропольского края, к 2021 году на 9,0 про
цента в сравнении с 2014 годом;

сохранение темпа роста стоимостных объемов экспортных операций 
участников внешнеэкономической деятельности Ставропольского края на 
уровне 102,0 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

3. Разработка и реализация прогнозов социально-экономического раз
вития Ставропольского края.



5

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

разработка прогноза социально-экономического развития Ставрополь
ского края на очередной финансовый год и плановый период в соответствии 
с законодательством Ставропольского края;

осуществление ежегодного мониторинга реализации прогноза социаль
но-экономического развития Ставропольского края на долгосрочный период 
в соответствии с законодательством Ставропольского края.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить снижение среднего отклонения фактических значений макроэко
номических показателей социально-экономического развития Ставрополь
ского края от прогнозируемых с 10,0 процента в 2014 году до 5,0 процента в 
2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе
нии 7 к Программе.



к государственной программе Став
ропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономи
ка»

Приложение 2

ПОДПРОГРАММА

«Развитие малого и среднего предпринимательства» государственной про
граммы Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная

экономика»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» государ
ственной программы Ставропольского края «Экономическое развитие и ин

новационная экономика»

Наименование
Подпрограммы

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Соисполнители
Подпрограммы

Участники
Подпрограммы

подпрограмма «Развитие малого и среднего предприни
мательства» государственной программы Ставропольско
го края «Экономическое развитие и инновационная эко
номика» (далее соответственно -  Подпрограмма, Про
грамма)

министерство экономического развития Ставропольского 
края (далее -  Минэкономразвития края)

нет

государственное унитарное предприятие Ставропольско
го края (далее -  ГУП СК) «Гарантийный фонд поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Ставропольском крае»;
некоммерческая микрофинансовая организация «Фонд 
микрофинансирования субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае» (по согла
сованию);
некоммерческая организация «Фонд поддержки предпри
нимательства в Ставропольском крае» (по согласованию); 
некоммерческая организация «Фонд содействия иннова
ционному развитию Ставропольского края» (по согласо
ванию);



2

Задача
Подпрограммы

Показатели 
решения задачи 
Подпрограммы

Сроки реализации 
Подпрограммы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

субъекты малого и среднего предпринимательства в 
Ставропольском крае (по согласованию)

повышение предпринимательской активности и развитие 
малого и среднего предпринимательства в Ставрополь
ском крае

количество субъектов малого и среднего предпринима
тельства в Ставропольском крае, которым оказана госу
дарственная поддержка;
количество вновь созданных рабочих мест (включая 
вновь зарегистрированных индивидуальных предприни
мателей)

2016-2021 годы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 
10054190,78 тыс. рублей, в том числе по источникам фи
нансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края (далее -  краевой бюд
жет) -  431563,78 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2016 году -  212360,78 тыс. рублей; 
в 2017 году -  43840,60 тыс. рублей; 
в 2018 году -  43840,60 тыс. рублей; 
в 2019 году -  43840,60 тыс. рублей; 
в 2020 году -  43840,60 тыс. рублей; 
в 2021 году -  43840,60 тыс. рублей;
прогнозируемые поступления в краевой бюджет -
3385107.00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2017 году -  677021,40 тыс. рублей;
в 2018 году -  677021,40 тыс. рублей; 
в 2019 году -  677021,40 тыс. рублей; 
в 2020 году -  677021,40 тыс. рублей; 
в 2021 году -  677021,40 тыс. рублей; 
средства участников Подпрограммы -
6237520.00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2016 году -  1014164,00 тыс. рублей;
в 2017 году -  1166700,00 тыс. рублей; 
в 2018 году -  1014164,00 тыс. рублей; 
в 2019 году -  1014164,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  1014164,00 тыс. рублей; 
в 2021 году -  1014164,00 тыс. рублей



3

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае, которым 
оказана государственная поддержка, с 6061 в 2014 году 
до 12798 в 2021 году;
увеличение количества вновь созданных рабочих мест 
(включая вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей) с 606 в 2014 году до 901 в 2021 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограмма предусматривает комплекс следующих основных меро
приятий, направленных на поддержку и развитие субъектов малого и средне
го предпринимательства в Ставропольском крае:

1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринима
тельства в Ставропольском крае.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предприни
мательства в Ставропольском крае, связанных с уплатой первого взноса 
(аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с рос
сийскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития ли
бо модернизации производства товаров (работ, услуг);

субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предприни
мательства в Ставропольском крае, связанных с приобретением оборудова
ния в целях создания и (или) развития либо модернизации производства то
варов (работ, услуг);

субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предприни
мательства в Ставропольском крае, связанных с созданием и (или) обеспече
нием деятельности центров молодежного инновационного творчества, ори
ентированных на создание благоприятных условий для детей, молодежи и 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, в 
целях их развития в научно-технической, инновационной и производствен
ной сферах путем создания материально-технической, экономической, ин
формационной базы (далее -  центры молодежного инновационного творче
ства).

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить:

увеличение количества субъектов малого и среднего предприниматель
ства в Ставропольском крае, которым оказана государственная поддержка, с 
25 в 2014 году до 57 в 2021 году;

увеличение количества вновь созданных рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) с 124 в 2014 году 
до 232 в 2021 году.



4

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют субъекты малого и среднего предпринимательства в Ставропольском 
крае (по согласованию).

2. Развитие и обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае.

Инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприни
мательства в Ставропольском крае образуют следующие организации:

ГУП СК «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае», предметом деятельности ко
торого является обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпри
нимательства в Ставропольском крае, организаций, образующих инфра
структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Ставропольском крае, к кредитным ресурсам посредством создания системы 
поручительств (гарантий);

некоммерческая микрофинансовая организация «Фонд микрофинанси
рования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставрополь
ском крае», предметом деятельности которой является предоставление мик
розаймов субъектам малого и среднего предпринимательства в Ставрополь
ском крае;

некоммерческая организация «Фонд под держки предпринимательства в 
Ставропольском крае», предметом деятельности которой является оказание 
комплекса услуг, направленных на содействие развитию субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Ставропольском крае, а также информаци
онно-аналитической, консультационной и организационной поддержки 
внешнеэкономической деятельности субъектов малого и среднего предпри
нимательства в Ставропольском крае, содействие выходу экспортно ориен
тированных субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставро
польском крае на иностранные рынки;

некоммерческая организация «Фонд содействия инновационному раз
витию Ставропольского края», предметом деятельности которой является 
обеспечение поддержки инновационных производственных проектов и 
стимулирования инновационной активности субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

создание и (или) развитие регионального интегрированного центра 
Ставропольского края;

развитие центра поддержки предпринимательства в Ставропольском 
крае (некоммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства 
в Ставропольском крае»);

развитие центра координации поддержки экспортно ориентированных 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае;



5

создание и (или) обеспечение деятельности центра инноваций социаль
ной сферы для субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставро
польском крае;

создание и (или) обеспечение деятельности центра инжиниринга для 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае;

создание и (или) обеспечение деятельности центра кластерного разви
тия субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском 
крае;

внесение имущественного взноса Ставропольского края в некоммерче
скую микрофинансовую организацию «Фонд микрофинансирования субъек
тов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае»;

внесение взноса Ставропольского края в уставный фонд ГУП СК «Га
рантийный фонд поддержки субъектов малого и среднего предприниматель
ства в Ставропольском крае» для осуществления им уставной деятельности.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить:

увеличение количества субъектов малого и среднего предприниматель
ства в Ставропольском крае, которым оказана государственная поддержка, 
с 6018 в 2014 году до 12719 в 2021 году;

увеличение количества вновь созданных рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) с 482 в 2014 году 
до 669 в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов мало
го и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, субъекты малого 
и среднего предпринимательства в Ставропольском крае (по согласованию).

3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности в 
Ставропольском крае.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

популяризация предпринимательской деятельности на территории 
Ставропольского края, а также публикация извещений о проведении кон
курсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства в Став
ропольском крае, информационных сообщений и других необходимых доку
ментов, освещающих результаты его проведения;

организация и проведение ежегодного краевого конкурса «Предприни
матель года» и мероприятия, посвященного празднованию на территории 
Ставропольского края Дня российского предпринимательства;

организация проведения совещаний, семинаров, «круглых столов», 
межрегиональных форумов и конференций и участие в них руководителей и 
специалистов организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъек
тов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае;



6

развитие и обеспечение деятельности бизнес-инкубатора, расположен
ного по адресу: г. Ставрополь, просп. К. Маркса, 15.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить увеличение количества субъектов малого и среднего предприни
мательства в Ставропольском крае, которым оказана государственная под
держка, с 18 в 2014 году до 22 в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

В целях привлечения средств федерального бюджета на реализацию 
мероприятий в рамках основных мероприятий Подпрограммы Минэконом
развития края ежегодно представляет заявки в Министерство экономическо
го развития Российской Федерации (далее -  Минэкономразвития России) для 
участия в конкурсном отборе субъектов Российской Федерации, бюджетам 
которых предоставляются субсидии для финансирования мероприятий, осу
ществляемых в рамках оказания государственной поддержки малого и сред
него предпринимательства.

Механизм привлечения средств федерального бюджета на реализацию 
мероприятий в рамках основных мероприятий Подпрограммы определен 
Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюд
жета бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную под
держку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства, в рамках подпрограммы «Развитие малого и средне
го предпринимательства» государственной программы Российской Федера
ции «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2014 г.

Порядок конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, бюд
жетам которых предоставляются субсидии из федерального бюджета на го
сударственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства, ежегодно утверждается приказом Ми
нэкономразвития России.

Предоставление вышеуказанных субсидий бюджету субъекта Россий
ской Федерации осуществляется на основании соглашения о предоставлении 
субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федера
ции на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства, заключаемого между 
Минэкономразвития России и высшим исполнительным органом государст
венной власти субъекта Российской Федерации.

Перечисление вышеуказанных субсидий бюджетам субъектов Россий
ской Федерации осуществляется ежегодно в соответствии с федеральным за
коном о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и пла-

№ 1605.

новый период.
Перечень основных Подпрограммы приведен в

приложении 7 к Программ® ̂



к государственной программе Став
ропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономи
ка»

Приложение 3

ПОДПРОГРАММА

«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском 
крае, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государ
ственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае» государственной 
программы Ставропольского края «Экономическое развитие и инновацион

ная экономика»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Снижение административных барьеров, оптимизация и по
вышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг 
в Ставропольском крае, в том числе в многофункциональных центрах пре
доставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском 

крае» государственной программы Ставропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономика»

Наименование
Подпрограммы

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Соисполнители
Подпрограммы

подпрограмма «Снижение административных барьеров, 
оптимизация и повышение качества предоставления го
сударственных и муниципальных услуг в Ставрополь
ском крае, в том числе в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг 
в Ставропольском крае» государственной программы 
Ставропольского края «Экономическое развитие и инно
вационная экономика» (далее соответственно -  Подпро
грамма, Программа)

министерство экономического развития Ставропольского 
края (далее -  Минэкономразвития края)

нет

Участники нет
Подпрограммы



2

Задачи
Подпрограммы

Показатели 
решения задач 
Подпрограммы

повышение доступности и качества предоставления госу
дарственных и муниципальных услуг в Ставропольском 
крае, в том числе в многофункциональных центрах пре
доставления государственных и муниципальных услуг в 
Ставропольском крае (далее соответственно -  государст
венные услуги, муниципальные услуги, многофункцио
нальные центры);
повышение эффективности и результативности осущест
вления органами исполнительной власти Ставропольско
го края государственных контрольных (надзорных) 
функций

доля заявлений о предоставлении государственных и му
ниципальных услуг, поданных населением Ставрополь
ского края и организациями Ставропольского края (да
лее -  заявители) через многофункциональные центры, в 
общем количестве заявлений о предоставлении государ
ственных и муниципальных услуг (без учета заявлений о 
предоставлении государственных и муниципальных ус
луг, представленных заявителями в форме электронных 
документов);
количество государственных и муниципальных услуг, по 
которым организован процесс их предоставления по 
принципу «одного окна» в многофункциональных цен
трах;
доля заявителей, удовлетворенных качеством предостав
ления государственных и муниципальных услуг в много
функциональных центрах, в общем количестве опрошен
ных заявителей;
доля заявителей, удовлетворенных качеством предостав
ления государственных услуг, оказываемых органами ис
полнительной власти Ставропольского края, и муници
пальных услуг, оказываемых органами местного само
управления муниципальных образований Ставропольско
го края, в общем количестве опрошенных заявителей; 
доля проверок, проведенных органами исполнительной 
власти Ставропольского края в отношении юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, по итогам 
проведения которых по фактам выявленных правонару
шений наложены административные наказания, в общем 
количестве проверок, проведенных органами исполни
тельной власти Ставропольского края в отношении юри
дических лиц и индивидуальных предпринимателей, по 
итогам проведения которых выявлены правонарушения



3

Сроки реализации 
Подпрограммы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

2016-2021 годы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
285295.72 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета Став
ропольского края (далее -  краевой бюджет) -
285295.72 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2016 году -  48583,77 тыс. рублей;
в 2017 году -  47334,23 тыс. рублей; 
в 2018 году -  47344,43 тыс. рублей; 
в 2019 году-47344,43 тыс. рублей; 
в 2020 году -  47344,43 тыс. рублей; 
в 2021 году -  47344,43 тыс. рублей

увеличение доли заявлений о предоставлении государст
венных и муниципальных услуг, поданных заявителями 
через многофункциональные центры, в общем количестве 
заявлений о предоставлении государственных и муници
пальных услуг (без учета заявлений о предоставлении го
сударственных и муниципальных услуг, представленных 
заявителями в форме электронных документов) с
15.0 процента в 2015 году до 45,0 процента в 2021 году; 
увеличение количества государственных и муниципаль
ных услуг, по которым организован процесс их предос
тавления по принципу «одного окна» в многофункцио
нальных центрах, с 269 в 2014 году до 273 в 2021 году; 
увеличение доли заявителей, удовлетворенных качеством 
предоставления государственных и муниципальных услуг 
в многофункциональных центрах, в общем количестве 
опрошенных заявителей с 80,0 процента в 2014 году до
90.0 процента в 2021 году;
увеличение доли заявителей, удовлетворенных качеством 
предоставления государственных услуг, оказываемых ор
ганами исполнительной власти Ставропольского края, и 
муниципальных услуг, оказываемых органами местного 
самоуправления муниципальных образований Ставро
польского края, в общем количестве опрошенных заяви
телей с 72,4 процента в 2014 году до 90,0 процента в 
2021 году;
увеличение доли проверок, проведенных органами ис
полнительной власти Ставропольского края в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
по итогам проведения которых по фактам выявленных 
правонарушений наложены административные наказа
ния, в общем количестве проверок, проведенных органа-



4

ми исполнительной власти Ставропольского края в от
ношении юридических лиц и индивидуальных предпри
нимателей, по итогам проведения которых выявлены 
правонарушения, с 55,6 процента в 2014 году до
75,0 процента в 2021 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограмма предусматривает реализацию следующих основных ме
роприятий:

1. Повышение доступности государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых по принципу «одного окна» в многофункциональных цен
трах.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

обеспечение деятельности государственного казенного учреждения 
Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления госу
дарственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае»;

организация предоставления государственных и муниципальных услуг 
по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить:

увеличение доли заявлений о предоставлении государственных и му
ниципальных услуг, поданных заявителями через многофункциональные 
центры, в общем количестве заявлений о предоставлении государственных и 
муниципальных услуг (без учета заявлений о предоставлении государствен
ных и муниципальных услуг, представленных заявителями в форме элек
тронных документов) с 15,0 процента в 2015 году до 45,0 процента в 2021 го
ду;

увеличение количества государственных и муниципальных услуг, по 
которым организован процесс их предоставления по принципу «одного окна» 
в многофункциональных центрах, с 269 в 2014 году до 273 в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

2. Проведение социологических исследований и оценки удовлетворен
ности населения Ставропольского края качеством предоставления государст
венных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется проведение ежегодного социологического исследования (мониторинга) и 
оценки удовлетворенности населения Ставропольского края качеством пре
доставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональ
ных центрах.



5

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить:

увеличение доли заявителей, удовлетворенных качеством предоставле
ния государственных и муниципальных услуг в многофункциональных цен
трах, в общем количестве опрошенных заявителей с 80,0 процента в 2014 го
ду до 90,0 процента в 2021 году;

увеличение доли заявителей, удовлетворенных качеством предоставле
ния государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти 
Ставропольского края, и муниципальных услуг, оказываемых органами ме
стного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, 
в общем количестве опрошенных заявителей с 72,4 процента в 2014 году до
90,0 процента в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

3. Совершенствование государственных контрольных (надзорных) 
функций органов исполнительной власти Ставропольского края.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

совершенствование системы государственных контрольных (надзор
ных) функций органов исполнительной власти Ставропольского края (в том 
числе анализ организационного и ресурсного обеспечения осуществления го
сударственных контрольных (надзорных) функций органов исполнительной 
власти Ставропольского края);

подготовка предложений по оптимизации осуществления государст
венных контрольных (надзорных) функций органов исполнительной власти 
Ставропольского края;

формирование структурированного описания осуществления государ
ственных контрольных (надзорных) функций органов исполнительной власти 
Ставропольского края.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить увеличение доли проверок, проведенных органами исполнитель
ной власти Ставропольского края в отношении юридических лиц и индиви
дуальных предпринимателей, по итогам проведения которых по фактам вы
явленных правонарушений наложены административные наказания, в общем 
количестве проверок, проведенных органами исполнительной власти Став
ропольского края в отношении юридических лиц и индивидуальных пред
принимателей, по итогам проведения которых выявлены правонарушения, 
с 55,6 процента в 2014 году до 75,0 процента в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является минэщйцдоазвития края.

Перечень осн ов^^М ^ед^^тий  Подпрограммы приведен в приложе
нии 7 к Программе.



к государственной программе Став
ропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономи
ка»

Приложение 4

ПОДПРОГРАММА

«Развитие государственно-частного и муниципально-частного партнерства в 
Ставропольском крае, в том числе реализуемого посредством заключения 

концессионных соглашений» государственной программы Ставропольского 
края «Экономическое развитие и инновационная экономика»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие государственно-частного и муниципально-частного 
партнерства в Ставропольском крае, в том числе реализуемого посредством 
заключения концессионных соглашений» государственной программы Став

ропольского края «Экономическое развитие и инновационная экономика»

Наименование
Подпрограммы

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Соисполнители
Подпрограммы

подпрограмма «Развитие государственно-частного и му
ниципально-частного партнерства в Ставропольском 
крае, в том числе реализуемого посредством заключения 
концессионных соглашений» государственной програм
мы Ставропольского края «Экономическое развитие и 
инновационная экономика» (далее соответственно -  
Подпрограмма, Программа)

министерство экономического развития Ставропольско
го края (далее -  Минэкономразвития края)

министерство жилищно-коммунального хозяйства Став
ропольского края (далее -  минЖКХ края); 
министерство здравоохранения Ставропольского края 
(далее — минздрав края);
министерство имущественных отношений Ставрополь
ского края (далее -  Минимущество края); 
министерство культуры Ставропольского края (далее -  
минкультуры края);
министерство образования и молодежной политики Став
ропольского края (далее -  Минобразования края); 
министерство строительства, дорожного хозяйства и 
транспорта Ставропольского края (далее -  минстрой 
края);



2

Участники
Подпрограммы

Задача
Подпрограммы

Показатели 
решения задачи 
Подпрограммы

Сроки реализации 
Подпрограммы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

министерство энергетики, промышленности и связи 
Ставропольского края (далее -  минпром края)

индивидуальные предприниматели и юридические лица 
(по согласованию)

создание условий для привлечения инвестиций в инфра
структуру, находящуюся в собственности Ставрополь
ского края и собственности муниципальных образований 
Ставропольского края, путем применения механизмов го
сударственно-частного партнерства, муниципально
частного партнерства в Ставропольском крае, в том числе 
посредством заключения концессионных соглашений

количество представителей органов исполнительной вла
сти Ставропольского края, органов местного самоуправ
ления муниципальных образований Ставропольского 
края, повысивших квалификацию, принявших участие в 
иных мероприятиях (форумах, конференциях, конгрессах, 
тренингах, семинарах, «круглых столах») в сфере госу
дарственно-частного партнерства и муниципально
частного партнерства;
количество проектов государственно-частного партнер
ства, реализуемых на территории Ставропольского края, 
в том числе посредством заключения концессионных со
глашений

2016-2021 годы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
1010000.00 тыс. рублей, в том числе по источникам фи
нансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края (далее -  краевой бюд
ж ет)- 10000,00 тыс. рублей, в том числе в 2016 году -
10000.00 тыс. рублей;
средства участников Подпрограммы -
1000000.00 тыс. рублей, в том числе в 2016 году-
1000000.00 тыс. рублей

повышение квалификации, участие в иных мероприятиях 
(форумах, конференциях, конгрессах, тренингах, семина
рах, «круглых столах») в сфере государственно-частного 
партнерства и муниципально-частного партнерства 
100 представителей органов исполнительной власти



3

Ставропольского края, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края; 
реализация на территории Ставропольского края 1 проек
та государственно-частного партнерства, в том числе по
средством заключения концессионного соглашения

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме
роприятий:

1. Формирование системы управления и реализация проектов государ
ственно-частного партнерства, муниципально-частного партнерства, концес
сионных соглашений.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

повышение квалификации, участие в иных мероприятиях (форумах, 
конференциях, конгрессах, тренингах, семинарах, «круглых столах») в сфере 
государственно-частного партнерства и муниципально-частного партнерства 
представителей органов исполнительной власти Ставропольского края, орга
нов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 
края;

подготовка проектов государственно-частного партнерства для реали
зации на территории Ставропольского края, в том числе посредством заклю
чения концессионных соглашений;

создание системы взаимодействия органов исполнительной власти 
Ставропольского края с частными партнерами и экспертным сообществом по 
вопросам реализации на территории Ставропольского края проектов госу
дарственно-частного партнерства, разработки проектов соглашений о госу
дарственно-частном партнерстве, концессионных соглашений и реализации 
указанных соглашений;

обеспечение межведомственной координации деятельности органов 
исполнительной власти Ставропольского края по вопросам развития государ
ственно-частного партнерства в Ставропольском крае;

обеспечение открытости и доступности информации о заключенных в 
Ставропольском крае соглашениях о государственно-частном партнерстве, 
концессионных соглашениях.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить:

повышение квалификации, участие в иных мероприятиях (форумах, 
конференциях, конгрессах, тренингах, семинарах, «круглых столах») в сфере 
государственно-частного партнерства и муниципально-частного партнерства 
100 представителей органов исполнительной власти Ставропольского края,



4

органов местного самоуправления муниципальных образований Ставрополь
ского края;

реализацию на территории Ставропольского края 1 проекта государст
венно-частного партнерства, в том числе посредством заключения концесси
онного соглашения.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы яв
ляются минЖКХ края, минздрав края, минимущество края, минкультуры 
края, Минобразования края, минстрой края, минпром края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют индивидуальные предприниматели и юридические лица (по согласова
нию).

2. Совершенствование нормативных правовых актов Ставропольского 
края в сфере государственно-частного партнерства.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

определение уполномоченного органа исполнительной власти Ставро
польского края для осуществления полномочий в сфере государственно
частного партнерства;

разработка и реализация нормативных правовых актов Ставропольско
го края в сфере государственно-частного партнерства;

проведение мониторинга реализации законодательства Российской Фе
дерации и законодательства Ставропольского края о государственно-частном 
партнерстве.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 
обеспечить нормативное правовое регулирование в сфере государственно- 
частного партнерства в Ставропольском крае.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе
нии 7 к Программе.



к государственной программе Став
ропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономи
ка»

Приложение 5

ПОДПРОГРАММА

«Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского 
края «Экономическое развитие и инновационная экономика» и общепро

граммные мероприятия» государственной программы Ставропольского края 
«Экономическое развитие и инновационная экономика»

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации государ
ственной программы Ставропольского края «Экономическое развитие и ин
новационная экономика» и общепрограммные мероприятия» государствен
ной программы Ставропольского края «Экономическое развитие и иннова
ционная экономика» является управленческая и организационная деятель
ность министерства экономического развития Ставропольского края (далее 
соответственно -  Подпрограмма, Программа, Минэкономразвития края).

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется Минэконом
развития края в рамках функций, определенных Положением о министерстве 
экономического развития Ставропольского края, утвержденным постановле
нием Губернатора Ставропольского края от 09 июля 2008 г. № 541.

Подпрограмма предусматривает реализацию следующих основных ме
роприятий:

1. Обеспечение реализации Программы.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага

ется:
управленческая и организационная деятельность Минэкономразвития

края;
определение приоритетов для первоочередного финансирования ос

новных мероприятий Программы;
рациональное использование средств бюджета Ставропольского края и 

соблюдения сроков выполнения государственных контрактов и договоров на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения госу
дарственных нужд Ставропольского края;

осуществление функций Минэкономразвития края во взаимодействии с 
другими органами исполнительной власти Ставропольского края и органами 
местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 
края;



2

обязательное государственное страхование государственных граждан
ских служащих Ставропольского края, замещающих должности государст
венной гражданской службы Ставропольского края в Минэкономразвития 
края;

приобретение и содержание государственного имущества Ставрополь
ского края;

уплата налога на имущество организаций, земельного налога, других 
налогов и сборов;

разработка, приобретение и эксплуатация информационных систем, ре
сурсов и телекоммуникационных услуг;

сопровождение региональной информационной системы в сфере заку
пок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ставропольского края.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

2. Обеспечение функционирования института кадастровых инженеров 
в Ставропольском крае.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется проведение аттестации на соответствие квалификационным требовани
ям, предъявляемым к кадастровым инженерам, в форме тестирования с при
менением автоматизированной информационной системы аттестации кадаст
ровых инженеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет».

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

3. Обеспечение органов исполнительной власти Ставропольского края 
статистической информацией.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется заключение с Территориальным органом Федеральной службы государ
ственной статистики по Ставропольскому краю государственного контракта 
на оказание услуг по представлению статистической информации, не вклю
ченной в федеральный план статистических работ, с целью повышения эф
фективности принятия управленческих решений органами исполнительной 
власти Ставропольского края.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Минэкономразвития края.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе
нии 7 к Программе.



к государственной программе Став
ропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономи
ка»

Приложение 6

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края 
«Экономическое развитие и инновационная экономика»* и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

№
п/п

Наименование индикатора достижения 
цели Программы, показателя решения 

задачи подпрограммы Программы

Едини
ца

измере
ния

Значение индикатора доел 
задачи подп]

жжения цели Программы, показателя решения 
эограммы Программы по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I. Цель «Развитие торгово-экономического потенциала Ставропольского края и формирование благоприятного
инвестиционного климата в Ставропольском крае»

1. Индекс физического объема инвести- процен- 103,3 104,0 103,5 104,0 104,0 105,0 105,7 106,0
ций в основной капитал тов к

преды
дущему

году



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ставропольском крае,

развитие выставочно-ярмарочной деятельности»

Задача «Формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Ставропольского края
и повышения инвестиционной активности бизнеса в Ставропольском крае»

2. Объем инвестиций в основной капитал тыс. 51,1 58,4 64,7 71,5 78,9 88,1 99,1 112,1
в экономике Ставропольского края на рублей
душу населения Ставропольского края

Задача «Расширение межрегиональных, международных и внешнеэкономических связей Ставропольского края»

3. Количество международных и межре- 22 22 22 22 22 23 23 24
гиональных выставочно-ярмарочных
мероприятий, проводимых в Россий
ской Федерации и за рубежом с уча
стием делегаций Ставропольского края

4. Темп роста стоимостных объемов экс- процен- 105,4 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0
портных операций участников внешне- тов
экономической деятельности Ставро
польского края

Задача «Определение направлений и ожидаемых результатов социально-экономического развития Ставропольского края»

5. Среднее отклонение фактических зна- процен- 10,0 9,5 9,0 8,5 8,0 7,0 6,0 5,0
чений макроэкономических показате- тов
лей социально-экономического разви
тия Ставропольского края от прогно
зируемых



3

1 2 1 з 4 5 6 7 8 9 10 11
II. «Цель Создание комфортных условий для ведения бизнеса в Ставропольском крае и перевода экономики

Ставропольского края на инновационный путь развития»

6. Доля продукции, произведенной субъ- процен- 33,3 33,8 34,3 34,8 35,3 35,8 36,3 36,8
ектами малого и среднего предприни- тов
мательства в Ставропольском крае, в 
валовом региональном продукте Став
ропольского края

7. Удельный вес организаций в Ставро- процен- 8,3 8,5 8,7 8,8 9,0 9,2 9,4 9,6
польском крае, занимающихся иннова- тов
ционной деятельностью, в общем чис
ле обследованных организаций в Став
ропольском крае

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства»

Задача «Повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства
в Ставропольском крае»

8. Количество субъектов малого и сред- 6061 10988 10990 10990 10990 11536 12137 12798
него предпринимательства в Ставро
польском крае, которым оказана госу
дарственная поддержка

9. Количество вновь созданных рабочих 606 687 687 687 687 751 822 901
мест (включая вновь зарегистрирован
ных индивидуальных предпринимате
лей)



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
III. Цель «Снижение административных барьеров в Ставропольском крае»

10. Уровень удовлетворенности населения процен- 80,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0
Ставропольского края качеством пре- тов 
доставления государственных и муни
ципальных услуг в Ставропольском 
крае

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае, в том числе в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае»

Задача «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг 
в Ставропольском крае, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных

и муниципальных услуг в Ставропольском крае»

11. Доля заявлений о предоставлении го- процен- - 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0
сударственных и муниципальных услуг тов 
в Ставропольском крае, поданных на
селением Ставропольского края и ор
ганизациями Ставропольского края 
через многофункциональные центры 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Ставрополь
ском крае (далее соответственно — го
сударственные услуги, муниципальные 
услуги, заявители, многофункциональ
ные центры), в общем количестве заяв-



лений о предоставлении государствен
ных и муниципальных услуг (без учета 
заявлений о предоставлении государ
ственных и муниципальных услуг, 
представленных заявителями в форме 
электронных документов)

12. Количество государственных и муни- 269 
ципальных услуг, по которым органи
зован процесс их предоставления по
принципу «одного окна» в многофунк
циональных центрах

13. Доля заявителей, удовлетворенных ка- процен- 80,0
чеством предоставления государствен- тов
ных и муниципальных услуг в много
функциональных центрах, в общем ко
личестве опрошенных заявителей

14. Доля заявителей, удовлетворенных ка- процен- 72,4
чеством предоставления государствен- тов
ных услуг, оказываемых органами ис
полнительной власти Ставропольского 
края, и муниципальных услуг, оказы
ваемых органами местного самоуправ
ления муниципальных образований 
Ставропольского края, в общем коли
честве опрошенных заявителей

5

5 6 7 8 9 ГО ГГ

252 255 260 262 265 270 273

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

75,0 80,0 85,0 90,0 90,0 90,0 90,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача «Повышение эффективности и результативности осуществления органами исполнительной власти 

Ставропольского края государственных контрольных (надзорных) функций»

15. Доля проверок, проведенных органами процен- 55,6 63,7 65,0 68,0 70,0 71,5 73,0 75,0
исполнительной власти Ставрополь- тов
ского края в отношении юридических 
лиц и индивидуальных предпринима
телей, по итогам проведения которых 
по фактам выявленных правонаруше
ний наложены административные на
казания, в общем количестве проверок, 
проведенных органами исполнитель
ной власти Ставропольского края в от
ношении юридических лиц и индиви
дуальных предпринимателей, по ито
гам проведения которых выявлены 
правонарушения

IV. Цель «Создание условий для развития государственно-частного партнерства в Ставропольском крае»

16. Уровень развития государственно- процен- 6,3 21,0 35,0 - - - - -
частного партнерства в Ставрополь- тов
ском крае



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Подпрограмма «Развитие государственно-частного и муниципально-частного партнерства в Ставропольском крае, 

в том числе реализуемого посредством заключения концессионных соглашений»

Задача «Создание условий для привлечения инвестиций в инфраструктуру, находящуюся в собственности 
Ставропольского края и собственности муниципальных образований Ставропольского края, путем применения 

механизмов государственно-частного партнерства, муниципально-частного партнерства в Ставропольском крае,
в том числе посредством заключения концессионных соглашений»

17. Количество представителей органов человек - - 1 0 0 -
исполнительной власти Ставрополь
ского края, органов местного само
управления муниципальных образова
ний Ставропольского края, повысив
ших квалификацию, принявших уча
стие в иных мероприятиях (форумах, 
конференциях, конгрессах, тренингах, 
семинарах, «круглых столах») в сфере 
государственно-частного партнерства и 
муниципально-частного партнерства

18. Количество проектов государственно
частного партнерства, реализуемых на 
территории Ставропольского края, в 
том числе посредством заключения 
концессионных соглашений

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение



к государственной программе Став
ропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономи
ка»

Приложение 7

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края 
«Экономическое развитие и инновационная экономика»*

№
п/п

Наименование подпрограммы 
Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 
Программы

Тип основного 
мероприятия**

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 
подпрограммы Программы

Срок Связь с ин
дикаторами 
достижения 
целей Про

граммы и по
казателями 
решения за
дач подпро
граммы Про
граммы***

начала
реализа

ции

окончания
реализа

ции

1 2 3 4 5 6 7
I. Цель «Развитие торгово-экономического потенциала Ставропольского края и формирование благоприятного

инвестиционного климата в Ставропольском крае»

1. Подпрограмма «Формиро- министерство экономическо- 2016 год 2021 год пункт 1
вание благоприятного инве- го развития Ставропольского приложе-
стиционного климата в края (далее — минэкономраз- ния 6 к
Ставропольском крае, раз- вития края); Программе



2

1 2 3 4 5 6 7
витие выставочно-ярмароч
ной деятельности» Про
граммы (далее для целей 
настоящего пункта -  Под
программа),

министерство имуществен
ных отношений Ставрополь
ского края (далее -  Миниму
щество края);
государственное унитарное 
предприятие Ставропольско
го края (далее -  ГУП СК) 
«Корпорация развития Став
ропольского края»

1.1

1.2 .

в том числе следующие ос
новные мероприятия Под
программы в разрезе задач 
Подпрограммы:

Задача «Формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Ставропольского края
и повышения инвестиционной активности бизнеса в Ставропольском крае»

Формирование инвестици
онной привлекательности 
Ставропольского края

выполнение функций Минэкономразвития края; 
органами исполнитель- Минимущество края; 
ной власти Ставро- ГУП СК «Корпорация разви- 
польского края, казен- тия Ставропольского края» 
ными учреждениями 
Ставропольского края

2016 год 2021 год пункт 2 
приложе
ния 6 к 
Программе

Задача «Расширение межрегиональных, международных и внешнеэкономических связей Ставропольского края»

-  // -  Минэкономразвития краяРазвитие и координация 
выставочно-ярмарочной

2016 год 2021 год пункты 3 и
4 прило-



3

1 2 3 4 5 6 7

1.3.

2.

деятельности 
ского края

Ставрополь- жения 6 к 
Программе

Задача «Определение направлений и ожидаемых результатов социально-экономического развития
Ставропольского края»

Разработка и реализация 
прогнозов социально- 
экономического развития 
Ставропольского края

- / / - Минэкономразвития края 2016 год 2021 год пункт 5 
приложе
ния 6 к 
Программе

II. Цель «Создание комфортных условий для ведения бизнеса в Ставропольском крае и перевода экономики
Ставропольского края на инновационный путь развития»

Подпрограмма «Развитие 
малого и среднего пред
принимательства» Про
граммы (далее для целей 
настоящего пункта — Под
программа),

Минэкономразвития края; 
ГУП СК «Г арантийный
фонд поддержки субъектов 
малого и среднего пред
принимательства в Ставро
польском крае»; 
некоммерческая микрофи- 
нансовая организация
«Фонд микрофинансирова
ния субъектов малого и 
среднего предприниматель
ства в Ставропольском 
крае» (по согласованию); 
некоммерческая организа-

2016 год 2021 год пункты 6 и 
7 приложе
ния 6 к 
Программе



4

1 2 3 4 5 6 7
ция «Фонд поддержки 
предпринимательства в 
Ставропольском крае» (по 
согласованию); 
некоммерческая организа
ция «Фонд содействия ин
новационному развитию 
Ставропольского края» (по 
согласованию); 
субъекты малого и среднего 
предпринимательства в 
Ставропольском крае (по 
согласованию)

в том числе следующие ос
новные мероприятия Под
программы в соответствии 
с задачей Подпрограммы:

Задача «Повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства
в Ставропольском крае»

2.1. Финансовая поддержка применение мер госу- Минэкономразвития края; 2016 год 2021 год пункты 8 и 
субъектов малого и средне- дарственного регули- субъекты малого и среднего 9 приложе-
го предпринимательства в рования предпринимательства в ния 6 к
Ставропольском крае Ставропольском крае (по Программе

согласованию)



Развитие и обеспечение 
деятельности инфраструк
туры поддержки субъектов 
малого и среднего пред
принимательства в Ставро
польском крае

Минэкономразвития края; 2016 год 2021 год 
ГУП СК «Г арантийный 
фонд поддержки субъектов 
малого и среднего пред
принимательства в Ставро
польском крае»; 
некоммерческая микрофи- 
нансовая организация
«Фонд микрофинансирова
ния субъектов малого и 
среднего предприниматель
ства в Ставропольском 
крае» (по согласованию); 
некоммерческая организа
ция «Фонд поддержки 
предпринимательства в 
Ставропольском крае» (по 
согласованию); 
некоммерческая организа
ция «Фонд содействия ин
новационному развитию 
Ставропольского края» (по 
согласованию)

пункты 8 и 
9 приложе
ния 6 к 
Программе



6

1 | 2 3 4 5 6 7
2.3. Пропаганда и популяриза

ция предпринимательской 
деятельности в Ставрополь
ском крае

выполнение функций 
органами исполнитель
ной власти Ставро
польского края, казен-

Минэкономразвития края 2016 год 2021 год пункт 8 
приложе
ния 6 к 
Программе

3. Подпрограмма «Снижение 
административных барье
ров, оптимизация и повы
шение качества предостав
ления государственных и 
муниципальных услуг в 
Ставропольском крае, в том 
числе в многофункцио
нальных центрах предос
тавления государственных 
и муниципальных услуг в 
Ставропольском крае» Про
граммы (далее для целей 
настоящего пункта -  Под
программа),

ными учреждениями 
Ставропольского края

III. Цель «Снижение административных барьеров в Ставропольском крае»

2016 год 2021 годМинэкономразвития края пункт 10 
приложе
ния 6 к 
Программе



7

1 2 3 4 5 6 7
в том числе следующие ос
новные мероприятия Под
программы в разрезе задач 
Подпрограммы:

Задача «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг 
в Ставропольском крае, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных

и муниципальных услуг в Ставропольском крае»

3.1. Повышение доступности 
государственных и муни
ципальных услуг в Ставро
польском крае, предостав
ляемых по принципу «од
ного окна» в многофунк
циональных центрах пре
доставления государствен
ных и муниципальных ус
луг в Ставропольском крае 
(далее соответственно -  го
сударственные услуги, му
ниципальные услуги, мно
гофункциональные центры)

выполнение функций 
органами исполнитель
ной власти Ставро
польского края, казен
ными учреждениями 
Ставропольского края

Минэкономразвития края 2016 год 2021 год пункты 11 
и 12 при
ложения 6 
к Про
грамме



8

1 2 И 3 4 5 6 7
3.2. Проведение социологиче

ских исследований и оцен
ки удовлетворенности на
селения Ставропольского 
края качеством предостав-

проведение мероприя
тий , направленных на 
совершенствование 
процедур государст
венного управления

Минэкономразвития края 2016 год 2021 год пункты 13 
и 14 при
ложения 6 
к Про
грамме

3.3.

4.

ления государственных и 
муниципальных услуг в 
многофункциональных цен
трах

Задача «Повышение эффективности и результативности осуществления органами исполнительной власти 
Ставропольского края государственных контрольных (надзорных) функций»

Совершенствование госу
дарственных контрольных 
(надзорных) функций орга
нов исполнительной власти 
Ставропольского края

/ / - Минэкономразвития края 2016 год 2021 год пункт 15 
приложе
ния 6 к 
Программе

IV. Цель «Создание условий для развития государственно-частного партнерства в Ставропольском крае»

2016 год 2021 годПодпрограмма «Развитие 
государственно-частного и 
муниципально-частного 
партнерства в Ставрополь
ском крае, в том числе реа
лизуемого посредством за
ключения концессионных

Минэкономразвития края; 
Минимущество края; 
министерство жилищно- 
коммунального хозяйства 
Ставропольского края (да
лее -  минЖКХ края); 
министерство здравоохра-

пункт 16
приложе
ния 6 к 
Программе



соглашений» Программы 
(далее для целей настояще
го пункта — Подпрограмма),

нения Ставропольского 
края (далее -  минздрав 
края);
министерство культуры 
Ставропольского края (да
лее -  минкультуры края); 
министерство образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края (да
лее -  Минобразования края); 
министерство строительст
ва, дорожного хозяйства и 
транспорта Ставропольско
го края (далее -  Минстрой 
края);
министерство энергетики, 
промышленности и связи 
Ставропольского края (да
лее — минпром края); 
индивидуальные предпри
ниматели и юридические 
лица (по согласованию)



10

4.1

4.2.

в том числе следующие ос
новные мероприятия Под
программы в соответствии 
с задачей Подпрограммы:

Задача «Создание условий для привлечения инвестиций в инфраструктуру, находящуюся в собственности 
Ставропольского края и собственности муниципальных образований Ставропольского края, путем применения 

механизмов государственно-частного партнерства, муниципально-частного партнерства в Ставропольском крае,
в том числе посредством заключения концессионных соглашений»

Формирование системы 
управления и реализация 
проектов государственно
частного партнерства, му
ниципально-частного парт
нерства, концессионных со
глашений

Совершенствование норма
тивных правовых актов 
Ставропольского края в 
сфере государственно
частного партнерства

выполнение функций 
органами исполнитель
ной власти Ставро
польского края, казен
ными учреждениями 
Ставропольского края

- / / -

и 18 при
ложения 6 
к Про
грамме

Минэкономразвития края; 2016 год 2016 год пункты 17 
минЖКХ края; 
минздрав края;
Минимущество края; 
минкультуры края;
Минобразования края; 
минстрой края; 
минпром края; 
индивидуальные предпри
ниматели и юридические 
лица (по согласованию)

Минэкономразвития края 2016 год 2021 год пункт 18 
приложе
ния 6 к 
Программе



5. Подпрограмма «Обеспече
ние реализации государст
венной программы Ставро
польского края «Экономи
ческое развитие и иннова
ционная экономика» и об
щепрограммные мероприя
тия» Программы (далее для 
целей настоящего пункта-  
Подпрограмма),

в том числе следующие ос
новные мероприятия Под
программы:

5.1. Обеспечение реализации выполнение функций
Программы органами исполнитель

ной власти Ставро
польского края, казен
ными учреждениями 
Ставропольского края

11

Минэкономразвития края 2016 год 2021 год реализация 
Подпро
граммы по
зволит дос
тигнуть 
значений 
всех инди
каторов 
достиже
ния целей 
Программы

Минэкономразвития края 2016 год 2021 год реализация
данного 
основного 
мероприя
тия Под
программы 
позволит 
достигнуть 
значений 
всех инди
каторов 
достиже-



12

1 2 3 4 5 6 7
ния целей 
Программы

5.2. Обеспечение функциониро
вания института кадастро
вых инженеров в Ставро
польском крае

- I I - Минэкономразвития края 2016 год 2021 год

5.3. Обеспечение органов ис- - I I - Минэкономразвития края 2016 год 2021 год -

полнительной власти Став
ропольского края статисти
ческой информацией

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  Программа.
** Тип основного мероприятия подпрограммы Программы указывается в соответствии с Методическими указаниями по разработке и реализации государственных программ 

Ставропольского края, утвержденными приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 09 августа 2013 г. № 355/од.
*** Дается ссылка на номера пунктов приложения 6 к Программе, содержащих сведения об индикаторах достижения целей Программы, показателях решения задач подпро

грамм Программы и их значениях.



к государственной программе Став
ропольского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономи
ка»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

Приложение 8

финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края 
«Экономическое развитие и инновационная экономика»*

№
п/п

Наименование 
Программы, подпро

граммы Программы, ос
новного мероприятия 
подпрограммы Про

граммы

Источники фи
нансового обеспе
чения по ответст
венному исполни
телю, соисполни
телю Программы, 

подпрограммы 
Программы, ос
новному меро

приятию подпро
граммы Програм

мы

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 | 3 4 5 6 7 8 9
1. Государственная про- 2445096,56 2054446,88 1901978,99 1901978,99 1901978,99 1901978,99

грамма Ставропольско
го края «Экономиче
ское развитие и инно
вационная экономика», 
всего



бюджет Ставро
польского края 
(далее -  краевой 
бюджет), всего

в том числе:

средства феде
рального бюдже
та, предусмот
ренные мини
стерству эконо
мического разви
тия Ставрополь
ского края (да
лее- Минэконом
развития края)

средства краево
го бюджета, пре
дусмотренные:

Минэкономразви
тия края

430932,56

160456,38

250476,18

2

5 | 6 | 7 | 8 | 9 ~
210725,48 210793,59 210793,59 210793,59 210793,59

210725,48 210793,59 210793,59 210793,59 210793,59



министерству 
имущественных 
отношений Став
ропольского края 
(далее -  Миниму
ществу края)

прогнозируемое 
поступление 
средств в краевой 
бюджет, всего

в том числе сред
ства федерально
го бюджета

средства участ
ников Програм
мы, всего

в том числе:

средства субъек
тов малого и 
среднего пред
принимательства 
в Ставрополь
ском крае

20000,00

2014164,00

1014164,00

3

677021.40

677021.40

1166700.00

1166700.00

677021.40

677021.40

1014164.00

1014164.00

677021.40

677021.40

1014164.00

1014164.00

677021.40

677021.40

1014164.00

1014164.00

677021.40

677021.40

1014164.00

1014164.00



средства индиви
дуальных пред
принимателей и 
юридических лиц

Подпрограмма «Фор- краевой бюджет 
мирование благоприят
ного инвестиционного 
климата, развитие вы
ставочно-ярмарочной 
деятельности» (далее 
для целей настоящего 
пункта -  Подпрограм
ма), всего

в том числе сред
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные:

Минэкономразви
тия края

1000000,00

64584,30

44584,30

Минимуществу 20000,00
края

4

29546,20 29546,20 29546,20 29546,20 29546,20

29546,20 29546,20 29546,20 29546,20 29546,20



в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы:

Формирование инве- краевой бюджет 
стиционной привлека
тельности, всего

в том числе сред
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные:

Минэкономразви
тия края

Минимуществу
края

Развитие и координа- краевой бюджет 
ция выставочно-ярма
рочной деятельности, 
всего

27262,20

7262,20

20000,00

37322,10

5

3330,20 3330,20 3330,20 3330,20 3330,20

3330,20 3330,20 3330,20 3330,20 3330,20

26216,00 26216,00 26216,00 26216,00 26216,00



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
в том числе сред- 37322,10 26216,00 26216,00 26216,00 26216,00 26216,00
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

2.3. Разработка и реализа- не требует фи- -
ция прогнозов социаль- нансового обес- 
но-экономического раз- печения 
вития Ставропольского 
края

3. Подпрограмма «Разви- 1226524,78 1887562,00 1735026,00 1735026,00 1735026,00 1735026,00
тие малого и среднего 
предпринимательства»
(далее для целей на
стоящего пункта —
Подпрограмма), всего

краевой бюджет, 212360,78 43840,60 43840,60 43840,60 43840,60 43840,60
всего



в том числе:

средства феде
рального бюдже
та, предусмот
ренные Минэко
номразвития края

средства краево
го бюджета, пре
дусмотренные 
Минэкономразви
тия края

прогнозируемое 
поступление 
средств в краевой 
бюджет, всего

в том числе сред
ства федерально
го бюджета

средства участ
ников Програм-

160456,38

51904,40

1014164,00

мы, всего

7

43840,60

677021.40

677021.40

1166700,00

6

43840,60

677021.40

677021.40

1014164,00

7

43840,60

677021.40

677021.40

1014164,00

8

43840,60

677021.40

677021.40

1014164,00

9

43840,60

677021.40

677021.40

1014164,00



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
в том числе сред- 1014164,00 1166700,00 1014164,00 1014164,00 1014164,00 1014164,00
ства субъектов 
малого и средне
го предпринима
тельства в Став
ропольском крае

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы:

3.1. Финансовая поддержка 1105523,95 1842512,00 1639976,00 1639976,00 1639976,00 1639976,00
субъектов малого и 
среднего предпринима
тельства, всего

краевой бюджет, 91359,95 33790,60 31290,60 31290,60 31290,60 31290,60
всего

в том числе:

средства феде- 73087,96 -
рального бюдже
та, предусмот
ренные Минэко
номразвития края



средства краево
го бюджета, пре
дусмотренные 
Минэкономразви
тия края

прогнозируемое 
поступление 
средств в краевой 
бюджет, всего

в том числе сред
ства федерально
го бюджета

средства участ
ников Програм
мы, всего

в том числе сред
ства субъектов 
малого и средне
го предпринима
тельства в Став
ропольском крае

18271,99

1014164.00

1014164.00

33790,60

642021.40

642021.40

1166700.00

1166700.00

31290,60

594521.40

594521.40

1014164.00

1014164.00

31290,60

594521.40

594521.40

1014164.00

1014164.00

31290,60

594521.40

594521.40

1014164.00

1014164.00

31290,60

594521.40

594521.40

1014164.00

1014164.00



Развитие и обеспечение 
деятельности инфра
структуры поддержки 
субъектов малого и 
среднего предпринима
тельства, всего

краевой бюджет, 
всего

в том числе:

средства феде
рального бюдже
та, предусмот
ренные Минэко
номразвития края

средства краево
го бюджета, пре
дусмотренные 
Минэкономразви
тия края

прогнозируемое 
поступление 
средств в краевой 
бюджет, всего

115568,42

115568,42

87368,42

28200,00

10

5 1  6 1 7 1 8 1 ~ 9
40200,00 90200,00 90200,00 90200,00 90200,00

5200,00 7700,00 7700,00 7700,00 7700,00

5200,00 7700,00 7700,00 7700,00 7700,00

35000,00 82500,00 82500,00 82500,00 82500,00



в том числе сред
ства федерально
го бюджета

Пропаганда и популя- краевой бюджет 
ризация предпринима
тельской деятельности, 
всего

в том числе сред
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

Подпрограмма «Сни- краевой бюджет 
жение административ
ных барьеров, оптими
зация и повышение ка
чества предоставления 
государственных и му
ниципальных услуг, в 
том числе в много
функциональных цен
трах предоставления 
государственных и му-

5432,41

5432,41

48583,77

11

6 7 8 9
0 82500,00 82500,00 82500,00 82500,00

4850,00 4850,00 4850,00 4850,00 4850,00

4850,00 4850,00 4850,00 4850,00 4850,00

47334,23 47344,43 47344,43 47344,43 47344,43



ниципальных услуг»
(далее для целей на
стоящего пункта —
Подпрограмма), всего

в том числе сред- 48583,77
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы:

4.1. Повышение доступно-краевой бюджет 46263,77
сти государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставляемых по 
принципу «одного ок
на», всего

12

8

47334,23 47344,43 47344,43 47344,43 47344,43

46254,23 46264,43 46264,43 46264,43 46264,43



в том числе сред
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

Проведение социологи- краевой бюджет 
ческих исследований и 
оценки удовлетворен
ности населения каче
ством предоставления 
государственных и му
ниципальных услуг в 
многофункциональных 
центрах, всего

в том числе сред
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

46263,77

1800,00

1800,00

13

5 | 6 | 7 | 8 | 9
46254,23 46264,43 46264,43 46264,43 46264,43

900,00 900,00 900,00 900,00 900,00

900,00 900,00 900,00 900,00 900,00



Совершенствование го- краевой бюджет 
сударственных кон
трольных (надзорных) 
функций органов ис
полнительной власти, 
всего

в том числе сред
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

Подпрограмма «Разви
тие государственно
частного и муници
пально-частного парт
нерства, в том числе 
реализуемого посредст
вом заключения кон
цессионных соглаше
ний» (далее для целей 
настоящего пункта —
Подпрограмма), всего

520,00

520,00

1010000,00

14

5 6 7 8 9
180,00 180,00 180,00 180,00 180,00

180,00 180,00 180,00 180,00 180,00



краевой бюджет, 10000,00 
всего

в том числе сред
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

средства участ
ников Програм
мы, всего

в том числе сред
ства индивиду
альных предпри
нимателей и 
юридических лиц

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы:

Формирование системы 
управления и реализа
ция проектов государ
ственно-частного парт-

10000,00

1000000,00

1000000,00

1010000,00

15



нерства, муниципаль
но-частного партнерст
ва, концессионных со
глашений, всего

краевой бюджет

в том числе сред
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

средства участ
ников Програм
мы, всего

в том числе сред
ства индивиду
альных предпри
нимателей и 
юридических лиц

10000,00

10000,00

1000000,00

1000000,00

16



Совершенствование не требует фи- 
нормативных правовых нансового обес- 
актов Ставропольского печения 
края в сфере государст
венно-частного парт
нерства

Подпрограмма «Обес- краевой бюджет 
печение реализации го
сударственной про
граммы Ставрополь
ского края «Экономи
ческое развитие и ин
новационная экономи
ка» и общепрограмм
ные мероприятия» (да
лее для целей настоя
щего пункта -  Подпро
грамма), всего

в том числе сред
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

95403,71

95403,71

17

8

90004,45 90062,36 90062,36 90062,36 90062,36

90004,45 90062,36 90062,36 90062,36 90062,36



в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы:

Обеспечение реализа- краевой бюджет 
ции Программы

в том числе сред
ства краевого
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

Обеспечение функцио- краевой бюджет 
нирования института 
кадастровых инжене
ров, всего

в том числе сред
ства краевого
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

94673.71

94673.71

100,00

100,00

18

89274,45 89332,36 89332,36 89332,36 89332,36

89274,45 89332,36 89332,36 89332,36 89332,36

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
6.3. Обеспечение органов краевой бюджет 

исполнительной власти 
статистической инфор
мацией, всего

630,00 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00

в том числе сред- 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00
ства краевого 
бюджета, преду
смотренные Мин
экономразвития 
края

Примечание: Наименования основных мероприятий подпрограмм Программы в настоящем Приложении указаны в соответ
ствии с приложениями 11 и 12 к Закону Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2016 год».


